Perciò, devono essere rigettati dal cuore cristiano coloro che reputano che venga detto

che ci sono molte dimore per il fatto che, al di fuori del regno dei cieli, ci sarà qualcosa' altro dove vivranno felici gli innocenti, che sono usciti da questa vita senza

TRACTATUS LXVII

In domo Patris mei mansiones multae sunt (Io 14, 1-4).

Mansiones multae. Quoniam Deus caritas est, per caritatem fit ut quod habent singuli, commune sit omnibus. Sic enim quisque etiam ipse habet, cum amat in altero quod ipse non habet. Non erit itaque aliqua invidia imparis claritatis, quoniam regnabit in omnibus unitas caritatis.

1. Erigenda est nobis, fratres, ad Deum maior intentio, ut verba sancti Evangelii, quae modo in nostris auribus sonuerunt, etiam mente capere utcumque possimus.

Ait enim Dominus Iesus: *Non turbetur cor vestrum. Credite in Deum, et in me credite.* Ne mortem tamquam homines timerent, et ideo turbarentur, consolatur eos, etiam se Deum esse contestans. *Credite, inquit, in Deum, et in me credite.* Consequens est enim ut si in Deum creditis, et in me credere debeatis: quod non esset consequens, si Christus non esset Deus. *Credite in Deum,* et in eum credite cui natura est, non rapina, esse aequalem Deo: semetipsum enim exinanivit (*Philip. II*), non tamen formam Dei amittens, sed formam servi accipiens. Mortem metuitis huic formae servi? *Non turbetur cor vestrum,* suscitabit illam formam Dei.

Regnabit in omnibus unitas caritatis.

2. Sed quid est quod sequitur:

In domo Patris mei mansiones multae sunt, nisi quia et sibi metuebant? Unde audire debuerunt: *Non turbetur cor vestrum. Quis enim eorum non metueret, cum Petro dictum esset fidentiori atque promptiori: Non cantabit gallus donec ter me neges?* Tamquam ergo essent ab illo perituri, merito turbabantur: sed cum audiunt: *In domo Patris mei mansiones multae sunt:*

si quo minus, dixissem vobis quia vado parare vobis locum; a perturbatione recreantur, certi ac fidentes etiam post pericula tentationum se apud Deum cum Christo esse mansuros. Quia etsi alias est alio fortior, alias alio sapientior, alias alio iustior, alias alio sanctior; *in domo Patris mansiones multae sunt;* nullus eorum alienabitur ab illa domo, ubi mansionem pro suo quisque accepturus est merito. Denarius quidem ille aequalis est omnibus, quem paterfamilias eis qui operati sunt in vinea iubet dari omnibus, non in eo discernens qui minus et qui amplius laborarunt: quo utique denario vita significatur aeterna, ubi amplius alio nemo vivit, quoniam vivendi non est diversa in aeternitate mensura.

Sed multae mansiones, diversas meritorum in una vita aeterna significant dignitates.

Alia enim gloria solis, alia gloria lunae, alia gloria stellarum:

stella enim ab stella differt in gloria; sic et resurrectio mortuorum.

Tanquam stellae sancti diversas mansiones diversae claritatis, tamquam in coelo, sortiuntur in regno; sed propter unum denarium nullus separatur a regno: atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus Caritas est, per caritatem fiat ut quod habent singuli, commune sit omnibus.

Sic enim quisque etiam ipse habet, cum amat in altero quod ipse non habet.

Non erit itaque aliqua invidia imparis claritatis, quoniam regnabit in omnibus unitas caritatis.

3. Proinde respuendi sunt a corde christiano, qui putant ideo dictum multas esse mansiones, quia extra regnum coelorum erit aliquid, ubi maneant beati innocentis qui sine Baptismo ex hac vita emigrarunt,

¹ Gv 14, 1.

² Gv 14, 2.

³ Gv 13, 38.

⁴ Gv 14, 2.

⁵ 1Cor 15, 41-42 Vulg.: “Alia claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate: sic et resurrectio mortuorum.”; “Alia gloria solis, et alia gloria lunæ, et alia gloria stellarum. Stella enim stellae differt in claritate: ita et resurrectio mortuorum.”

⁶ 1Cor 15, 28.

⁷ 1Gv 4, 8. NCEI traduce: “Dio è amore”; ma qui è opportuno mantenere “carità” per scostarsi il meno possibile dal gioco “claritas / charitas”.

⁸ Il testo di Agostino propone un più logico “erit”; tuttavia “erat” potrebbe anche non essere un incidente (peraltro non segnalato dall’edizione Migne): potrebbe riferirsi allo stato d’animo dei discepoli dopo la spiegazione offerta dal Signore.

¹⁰ Fil 2, 6-7 Vulg.: “qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalis Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.”; NCEI traduce: “egli, pur essendo nella condizione di Dio, non ritenne un privilegio l’essere come Dio, ma svuotò se stesso assumendo una condizione di servo, diventando simile agli uomini.”; ritocco i termini, in quanto mi paiono poco perspicui per il commento.

¹¹ È probabile che “charitas” sia un refuso per “claritas”, come riportato nel testo di Agostino. Ma mi sembra molto significativo questo gioco di parole: la carità è la gloria palpitante dei santi, come la luminosità è la gloria delle stelle; e il prosieguo del commento parrebbe giustificare questa scelta.

quia sine illo in regnum coelorum ingredi nun potuerunt. Haec fides non est fides, quoniam non est vera et catholica fides.